En cuanto a su desarrollo, los *Furs* regulan minuciosamente aspectos tales como las condiciones de los combatientes, el tipo de lid, la configuración del campo, o las reglas que han de seguir en la batalla judicial.

Con relación a las condiciones de los combatientes, el legislador, para evitar posibles injusticias o discriminaciones, establece la necesidad de que ambos contendientes sean *pares* en linaje, en riqueza y en fortaleza, debiendo los labriegos, villanos, burgueses y caballeros combatir únicamente entre sí —«prelientur inter se, et sint tantum contra similes» ⁴¹².

Una vez garantizada la condición de *pares*, los contendientes se verán obligados a depositar una fianza que oscilará, en virtud del rango social, entre

do, Cino de Pistoia afirmó: «*Honor et fama non potest per iudicem reparari*». Tomo la nota de TOMÁS Y VALIENTE, F., *El Derecho Penal*, ob. cit., pp. 57 y 64.

⁴⁰⁸ Entre otras lagunas, no se da una definición o una justificación histórica de la misma al modo, por ejemplo, de *Partidas* 7,4, *De las Lides*, donde el duelo es definido como: «Lid es una manera de prueba que usaron a fazer antiguamente los omes, quando se quieren defender por armas, de mal sobre que los riepten»; 7,4,1: «... E la razón, por que fue fallada lid, es esta: que tuvieron los fijosdalgo de España, que mejor les era defender su derecho, e su lealtad por armas, que meterlo a peligro de pesquisa, o de falsos testigos».

⁴⁰⁹ FAV 133,1: «... quod nos nec aliquis tenens locum nostrum non possimus recipere prelium in nostro posse quod velit aliquis facere gratis et voluntarie».

⁴¹⁰ FAV 62,27: «Sive instrumento sive non testes sint, non tornentur per bellum nec per ferrum calidum neque in alico alio modo; si vero actore probare non poterit, pars alia iuret et credatur suo iuramento, et non possit tornari».

⁴¹¹ Excepción hecha del monarca, FAV 133,6 *in fine*: «non vel aliquis dominus in civitate vel regno Valentie, non potest tornare vasallum suum, vel suum hominem, vel civem, per prelium sive per bataliam etiam si ipsum inculpet de prodicione».

⁴¹² FAV 133,3; 133,4: «Rustici sive villani prelientur inter se...»; 136,5: «Milites non cum aliis, nisi cum militibus, prelientur»; 133,6: «Burgenses cum burgensibus, villani cum villanibus, rustici cum rusticis...»; 133,27: «Sub hac forma debent mensuari milites et alii qui debent facere duelum...».

los cuatrocientos *–militēs–*, trescientos *–cives–* y los cien morabatines alfonsíes *–villani et rustici–*⁴¹³.

Prestada ésta, se procederá a proferir el *sacramentum* por el que los contendientes juran ante los Santos Evangelios de Dios acudir al duelo para reclamar justicia y verdad, a la cual se llega únicamente con la ayuda de Dios: